BLOQUE INSTITUCIONAL SOCIALDEMOCRATA (BIS)
PRESIDENCIA

Santo Domingo, D. N.
Agosto 15,2000.

Sirvame y después de Saludarle, remitirle a esa Honorable Junta Central Electoral el
informe contable de nuestra Organizacion Politica, correspondiente a los recursos recibidos
en el mes de marzo del presente afio para los gastos organizativos y propagandisticos en la
campafia electoral, el mismo representa la relacion de gastos realizados con ¢l aporte
econémico que otorga el Estado como contribucion a los partidos politicos, segin lo
establecido en la ley 275-97.

El informe anexo a la presente comunicacion fue realizado por la contadora pablica
Lic. Margarita Encarnacion Baez y auditado por la firma Montafio & Montafio S, A.

Es importante destacar que los originales de los recibos, facturas y documentos que
snrvendesoporteadmhogastosreposanenlosarchvosdeldepartamemodeﬁnanzasde
nuestra organizacion.

Sin otro particular, hacemos propicia la ocasién para ratificarles a los Honorables
Miembros de nuestro mas alto Tribunal electoral las seguridades de nuestra mas alta y
distinguida constderacion.

Muy Atentamente,
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Santo Domingo
D.N.

Sefiorss:
Dr. José Francisco Pefia Guaba

Presidente del Bloque Institucional Social Demécrata (BIS)
Miembros de la Comision Politica '

Distingnidos Sefiores:

Hemos examinado el balance general del Bloque Institucional Social
Democrata (BIS) 17 de marzo al 30 de junio del 2000, asi como también el
Estado de Origen y Aplicacién de Fondos cortado a esa misma fecha Estos
Estados Financieros son responsabilidad de la adm inistracion del Bloque
Institucional Social DemOcrata, nuestra responsabilidad consiste en emitir una
opinion sobre dichos Estados, basados en la auditoria realizada.

La Auditoria fue efectuada de acuerdo a normas generalmente aceptadas, estas
normas requieren que. planifiquemos .y ¢jecutemos la auditoria a fin de
aseguramos que los Estados Financieros estén libres de presentaciones
errbneas significativas. Una auditoria incluye el examen basindose en prucbas
de las evidencias que respaldan las cifras y las informaciones reveladas en
dichos Estados.

Consideramos que la auditoria que hemos practicado constituye una base
razonable para fundamentar nuestra opinion.

En nuestra opinidn, el Bloque Institucional Social Democrata (BIS) presenta
razonablemente la situacién financiera para el periodo comprendido entre el
1™ de marzo al 30 de junie del afio 2000.

Asi como ¢l resultado del uso adecuado de los fondos obtenidos cortado a esa
misma fecha




BLOQUE INSTITUCIONAL SOCIAL DEMOCRATA BIS

BALANCE GENERAL
DEL 1™ DE MARZO AL 30 DE JUNIO DEL 2000
EXPRESADO EN RD$
ACTIVOS
CORRIENTES
Efectivo en Caja y Banco 359.52
Cuentas por Cobrar Func. Y Empleados 8,000.00
Otras Cuentas por Cobrar 22.131.05
Gastos pagados por anticipados 9.153.00
Total 39,643.57
FIJOS
Mobiliarios y Equipos Nota 1 610,007.79
Otros Activos ' 240.944.67
Total 850,952.46

Total Activos 890.596.03




BLOQUE INSTITUCIONAL SOCIAL DEMOCRATA BIS

BALANCE GENERAL
DEL 1™ DE MARZO AL 30 DE JUNIO DEL 2000
EXPRESADO EN RD$
PASIVOS Y PATRIMONIO
Obligaciones a la vista 26,127.53
Cuentas por Pagar 1,657,514.01
Qtras Cuentas por Pagar 15,764.00
Gastos acumulados por Pagar 19.456.00
Total Pasivos 1,718,861.54
PATRIMONIO
Patrimonio Inicial 80,604.00
Disminucién Patrimonio periodo anteriores (7,909.19)
Disminucién Patrimonio periedo corriente {900,960.32)
dism inucién Patrimonio Total (828.265.51)
Total Pasivo y Patrimonio 890,596.03

Dr.




BLOQUE INSTITUCIONAL SOCIAL I?EMC)CRATA RIS
ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS
DEL 1™ DE MARZO AL 30 DE JUNIO DEL 2000

EXPRESADO EN RD$

ORIGEN

Ley no. 275 - 97

Aportaciones de personas fisicas
Intereses ganados

Por obligaciones contraida
Total Origen

APLICACION

Compra de Mobiliarios y Equipos
Gastos Politicos

Gastos generales y adm inistrativos
Total

Dr. José Peiia Guaba

Nota - 2
Nota-3

4,794,917.43
230,000.00
18,150.006
1,249.194.63
6,292.262.06

353,194.79
5,814,489.52
124.571.75
6,292,262.06




EQUIPOS DE COMPUTADGRA

10/3/98

21/4/98
4/4/98

13/5/98

29/02/2000 Computadora ultra plus cyber

Total

Computadora Pawer Moncmtosh
831233 con monitor a color

Impresora cano a color
UPS 420 w con regulador
minutemon omni

UPS 420w triple omnipro

Equipo de Comunicacién

30/11/99

Celular Nokia 638

Equipo de Transporte

14/4/98

17/4/98

Abnil/2000
Abril/2000
Junio/2000
Juni0/2000

Jeep Chasis Jomaec
717 497 modelo 1980
Color Vino y Blance

Carro marca Dacia Nova

Inversores

1 Escopeta.

1 Armario de metal grande
Equipo aire acondicionado
Otros Equipos

Total Mobiliario y Equipos

100,000.00
2,808.06

2,800.00
3,700.00
23,550.00
132,858.00

1,500.00

18,000.00
35,000.00

58,000.00
8,000.00
6,250.00

30,813.00

250.131.79
610.007.79

-------------
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BLOQUE INSTITUCIONAL SOCIAL DEMOCRATA BIS

NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DEL 1™ DE MARZO AL 30 DE JUNIO DEL 2000

MOBILIARIOS Y EQUIPOS NOTA -1

20/4/98
28/3/98

4/4/98

12/5/98
31/5/99
31/1/99
31/7/99
3177199
31/7/99

29/02/2000
29/02/2000
29/02/2000
29/02/2000
29/02/2000
31/10/99
31/7/99
Total

1 Escopeta

1 Escritorio con 2 sillon

2 Sillas y unamesa

3 Archivos

1 Archivo

1 Sillon ejecutivo hidraulico
2 Sillas ovalada en caoba

I Sofa de 2 tapizado vino

1 Sofa de 3 tapizado vino

2 Sillas para visita s/brazo

1 Mapa Distrito Nacional 40 x 60
1 Pizarra 4 x 8

30 Sillas Rim ax sin brazo

10 Sillas ganot

1 Mesa de serigrafia

1 Sello gomigrafo

3 Protectores P/Eq. Eléctricos

5,000.00

20,000.00
5,000.00
1,350.00
3,800.00
3,000.00
1,800.00
2,650.00

750.00

4,800.00
750.00
4,950.00
2,150.00
12,000.00
210.00
1.245.00
69,455.00




BLOQUE INSTITUCIONAL SOCIAL DEMOCRATA BIS
NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 DE JUNIO DEL 2000

NOTA - 2 Gastos Politicos

Sueldo

Viajes y Dietas

Transporte

Combustible y Lubricantes
Alquiler de Local

Rep. Y Mantenimiento Vehiculo
Actividades

Montaje de Mitmnes
Publicidad

Propaganda

Alquiler de Vehieulos
Asistencia Social

Material gastable

Afiches y Volantes

Gorras y Camisetas
Arreglos Florales

Agua, Luzy Teléfono

Rep. Y Mant. Mob. Y Eq. Oficina
Servicios Profesionales
Mantenimiento Local
Comida

Publicaciones

Fotografias y Enmarcados
Alquiler Mobiliario
Impresos

Teléfono y Comunicaciones
Total

276,614.88
37,053.55
29,118.00
40,419.64

240,492.00
45,479.49

3,480,515.22

400.00
491,691.50
282,521.40
257,375.40
149,327.80

28,605.83
35,000.00
65,000.00
10,706.00
48,866.28
19,700.00
61,650.00
74,507.51
36,012.40
68,540.40

1,492.00

4,650.00
22,344.00

6.406.22

5,814,489.52



BLOQUE INSTITUCIONAL SOCIAL DEMOCRATA BIS

NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 DE JUNIO DEL 2000

NOTA - 3 Gastos Generales y Administrativos

Sueldo

Energia Eléctrica

Telé¢fonos y Comunicaciones
Impresos

Combustible y Lubricantes
Mant. Y Reparacién Vehiculo
Mantenimiento Local
Alquiler

Legales

Prestaciones Laborales
Seguros Varios

Dieta y Transporte
Atenciones Medicas
Servicios Profesionales
Seguridad

Mant. Y Rep. Eq. De Oficina
Mant. Y Rep. Eq. Transporte
Acarreo

Arreglos Florales

Servicios Bancarios

Total

Total general de gastos

41,530.00
3,000.00
3,000.00

25,578.01

975.00
6,000.00
120.00

11,305.00
6,000.00
2,000.00

600.00
5,508.01
2,000.00
6,029.70
1,000.00
2,880.00

895.00

25.00
5,440.00
692.03
124.577.75
5,939.,067.27




